DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 09 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 992 Página 1 de 3

PORTARIA Nº 073, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Manutenção das Estradas Vicinais.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. ALECIO DE JESUS OLIVEIRA, portador da CI RG-10.XXX.XXX-9/PR e do CPF/MF n° 071.XXX.XXX-69, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 074, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Contratos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. ANA PAULA MARIANO DE OLIVEIRA, portadora da CI RG-10.XXX.XXX-3/PR e do CPF/MF n° 078.XXX.XXX-98, do cargo de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 075, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Assessora Especial Para Assuntos da Família.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. ELAINE APARECIDA DE ALMEIDA, portadora da CI RG-7.XXX.XXX-1/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.XXX-47, do cargo de ASSESSORA ESPECIAL PARA
ASSUNTOS DA FAMILIA, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 076, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretor de Serviços Funerários Municipal.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. ELIZEU JOSE TEIXEIRA, portador da CI RG-10.XXX.XXX-0/PR e do CPF/MF n° 080.XXX.XXX-05, do cargo de DIRETOR DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS
MUNICIPAL, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 077, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Saúde.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. FRANCIELE GABLOSKI, portadora da CI RG-6.XXX.XXX-0/PR e do CPF/MF n° 042.XXX.XXX-41, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 078, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Chefe da Divisão de Esportes do distrito de Novo Barro Preto.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado
com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. HELIO LOPES DOS SANTOS, portador da CI RG-8.XXX.XXX-6/PR e do CPF/MF n° 050.XXX.XXX-37, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES
DO DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 079, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Arrecadação e Fiscalização.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. IVAN PEREIRA MARTINS, portador da CI RG-6.XXX.XXX-1/PR e do CPF/MF n° 029.XXX.XXX-00, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 080, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Nomeia Chefe da Divisão de Agendamentos do Posto de Saúde Distrito de Novo Barro Preto.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. JOCELIA OLIVEIRA DA SILVA, portadora da CI RG-8.XXX.XXX-8/PR e do CPF/MF n° 039.XXX.XXX-98, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE
AGENDAMENTOS DO POSTO DE SAÚDE DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 09 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 992 Página 2 de 3

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 081, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Compras.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. KEROLLIN DE JESUS GONÇALVES SAMPAIO, portadora da CI RG-13.XXX.XXX-0/PR e do CPF/MF n° 121.XXX.XXX-52, do cargo de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 082, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Licitações, Contratos e Compras.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. MARCOS JOSÉ DE PAULA, portador da CI RG-12.XXX.XXX-0/PR e do CPF/MF n° 083.XXX.XXX-02, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 083, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretor do Departamento de Planejamento Alimentar.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. REINALDO DE CAMARGO LOPES, portador da CI RG-1.XXX.124/PR e do CPF/MF n° 090.XXX.XXX-08, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO ALIMENTAR do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 084, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Secretário Municipal de Educação.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado
com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA, portadora da CI RG-8.XXX.XXX-9/PR e do CPF/MF n° 041.XXX.XXX-24, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 085, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Diretora do Departamento de Recursos Humanos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. TALITA CRISTINA DE SOUZA BUENO, portador da CI RG-14.XXX.XXX-4/PR e do CPF/MF n° 101.XXX.XXX-56, do cargo de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 086, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Exonera Assessor Jurídico.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 37, da Constituição Federal do
Brasil, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar o Sr. WELLESON GUSTAVO OLIVEIRA, Advogado inscrito na OAB/PR no 119095, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO do Quadro de Cargos de Provimento em
Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 087, DE 1º DE ABRIL DE 2025
Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Infra-Estrutura e Planejamento, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de
27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Nomear o Sr. ERIC DE BIASSIO SANTOS, inscrito no CPF/MF n° 122.XXX.XXX-09, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E
PLANEJAMENTO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso II do Art. 1º, da Lei Municipal
n° 1.005, de 30/01/2025.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.011, DE 08 DE ABRIL DE 2025
Súmula: Promove alterações na Lei Municipal nº 664, de 22/12/2014, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Ventania.
Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 09 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 992 Página 3 de 3

L E I:
Art. 1º - Ficam criados as vagas para os cargos públicos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ventania, conforme Tabelas a seguir, cujas atribuições, vencimentos,
responsabilidades e demais características constam definidas na Lei Municipal nº 664, de 22 de dezembro de 2014 e seus anexos:

GRUPO PROFISSIONAL

Quantidade de Vagas criadas Cargo Público Carga Horária Semanal Classe Vencimento Inicial (R$)

02 Assistente Social 30 B-1 3.288,76
03 Cirurgião Dentista 40 A-1 4.593,18
13 Enfermeiro 40 D-1 5.080,64
01 Engenheiro Civil 40 V-1 8.683,83
02 Farmacêutico Bioquímico 40 X-1 4.399,92
01 Fisioterapeuta 20 A-1 2.742,69
02 Médico I 40 G-1 15.795,51
02 Nutricionista 20 C-1 3.491,99
06 Psicólogo II 20 A-1 2.487,72
01 Procurador Jurídico 20 F-1 8.041,55

GRUPO SEMPROFISSIONAL

Quantidade de Vagas criadas Cargo Público Carga Horária Semanal Classe Vencimento Inicial (R$)

06 Agente de Combate às Endemias 40 I-1 3.036,00
12 Técnico em Enfermagem 40 J-1 2.027,77

GRUPO ADMINISTRATIVO

Quantidade de Vagas criadas Cargo Público Carga Horária Semanal Classe Vencimento Inicial (R$)

09 Auxiliar Administrativo 40 N-1 1.958,44
GRUPO OPERACIONAL

Quantidade de Vagas criadas Cargo Público Carga Horária Semanal Classe Vencimento Inicial (R$)

02 Eletricista 40 Q-1 2.364,95
01 Eletricista de Veículos, Caminhões e Máquinas Pesadas 40 T-1 2.364,94
20 Motorista 40 T-1 2.364,95
02 Operador de Máquinas 40 T-1 2.364,94

Parágrafo único - As formações mínimas exigidas para os cargos públicos constantes dos quadros do caput são aquelas definidas na Lei Municipal nº 664/2014.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas em orçamento e suplementadas, se necessário.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em, 08 de abril de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.012, DE 08 DE ABRIL DE 2025
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município, para o exercício de 2025.
Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

L E I:
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do Município, para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.900.000,00
(dois milhões e novecentos mil reais), mediante as seguintes providências:
I - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

Códigos Descrição Valor
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
551 891 – CONVENIO SIT 67477 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 1.500.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
586 896 - CONVENIO SIT 69670 - AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 300.000,00
15.451.0004.2006 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
415 891 - Convenio Sit 65667 Iluminação Pública (Substituição Luminárias) 1.100,000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso II (Excesso de arrecadação) e inciso de
acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964.
CONTA DESCRIÇÃO VALOR
2.4.2.9.99.01.11.00.00.00.00 Transferências Recursos Convênios do Estado - Principal 2.900.000,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 08 de abril de 2025.

JOSE LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

		2025-04-08T23:41:38-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-08T23:41:38-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-08T23:41:38-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento